

ALADI/SEC/di 2190.3  
13 de noviembre de 2008

## CHILE

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-SETIEMBRE 2007-2008

Durante los primeros nueve meses de 2008, el comercio exterior de Chile se caracterizó por un fuerte incremento de las importaciones (44,9%) y un aumento moderado de las exportaciones (12,6%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado, el superávit comercial se redujo significativamente, pasando de 18.444 a 10.908 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

En lo que va del año las exportaciones no mineras registraron un crecimiento mayor (15,8%) que las mineras (6,5%), representando más del 60% de las ventas globales de Chile. Dentro de este último grupo las exportaciones de cobre crecieron un 7,3%, mientras que las de oxido y ferromolibdeno cayeron un 4,2%. En contraste, los principales rubros no mineros experimentaron un mayor dinamismo: alimentos (15,6%); sector frutícola (22%); productos químicos (25,9%); y celulosa, papel y otros (18,3%)<sup>1</sup>.

El dinamismo de las importaciones se extendió a todas las categorías: bienes de consumo (29%), bienes intermedios (48,1%) y bienes de capital (39,5%). Cabe destacar que el incremento de las compras de combustibles y lubricantes (73,1%) dio cuenta del 40% del aumento global de las compras externas. El fuerte dinamismo de las compras externas se produjo en un contexto de moderada expansión del PIB, el cual creció 3,8% en el primer semestre<sup>1</sup>.

El intercambio con los países miembros de la ALADI también se caracterizó por un incremento mayor de las importaciones (44,2%) que de las exportaciones (25,3%). Como resultado el déficit comercial con la región se acrecentó en el período analizado, pasando de 2.584 a 5.127 millones de dólares, explicado en gran parte por el incremento de los saldos negativos con Colombia, Ecuador y Argentina y por la reducción del superávit con México (Cuadro 2).

Las exportaciones hacia los países de la ALADI experimentaron un crecimiento significativo generalizado, siendo la única excepción las ventas a México (-2,4%), con tasas que se ubicaron entre un mínimo de 13,5% (Colombia) y un máximo de 53,6% (Perú). Por su contribución al aumento global se destacaron las dirigidas a Brasil (30,1%), Perú, Venezuela (50,2%) y Argentina (34,4%) (Cuadro 2).

---

<sup>1</sup> Cifras del Banco Central de Chile: Estadísticas Económicas, Series de Indicadores.

Por su parte, las importaciones desde la región experimentaron un crecimiento significativo desde casi todos los orígenes, siendo la excepción Venezuela (-7,4%). Corresponde destacar por su incidencia las compras provenientes de Colombia (192,9%), Ecuador (184,0%), Brasil (23,4%) y Argentina (24,2%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el intercambio comercial de Chile también se caracterizó por un fuerte incremento de las importaciones (45,2%) y una expansión más moderada de las exportaciones (10,3%). Como resultado el superávit comercial disminuyó pasando de 21.028 a 16.036 millones de dólares, reflejando principalmente la reversión del superávit en déficit en la relación comercial con Estados Unidos (Cuadros 2 y 3).

Desagregando las exportaciones por destino, se observa un incremento bastante generalizado: Canadá (55,1%); Centroamérica y el Caribe (44,3%); la Unión Europea (12,5%), que fue el destino que más contribuyó al incremento global; Otras áreas (11,7%); las Economías de Reciente Industrialización (11,4%); Japón (11,1%); y China (9,9%). La única excepción fue la contracción de las ventas a los Estados Unidos (-4,4%) (Cuadro 4).

Por su parte, el incremento de las importaciones extrarregionales fue generalizado, destacándose por su contribución al total el aumento de las compras realizadas en Estados Unidos (67,2%). Los restantes orígenes también se comportaron de manera muy dinámica: Japón (110,2%); Centroamérica y el Caribe (91,0%); China (42,4%); Otras áreas (48,3%); la Unión Europea (25,6%); y las Economías de Reciente Industrialización (21,7%). Canadá (6%) fue en este caso la excepción (Cuadro 4).

---

**CUADRO 1****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

| PAÍS                        | EXPORTACIÓN (FOB) |              | IMPORTACIÓN (CIF) |              | SALDO             |
|-----------------------------|-------------------|--------------|-------------------|--------------|-------------------|
|                             | Miles de dólares  | %            | Miles de dólares  | %            |                   |
| <b>Enero-setiembre 2008</b> |                   |              |                   |              |                   |
| Argentina                   | 808.697           | 8,7          | 3.811.734         | 26,5         | -3.003.036        |
| Bolivia                     | 308.871           | 3,3          | 60.160            | 0,4          | 248.711           |
| Brasil                      | 3.234.100         | 35,0         | 4.053.859         | 28,2         | -819.759          |
| Colombia                    | 518.486           | 5,6          | 1.614.203         | 11,2         | -1.095.716        |
| Cuba                        | 49.810            | 0,5          | 3.279             | 0,0          | 46.531            |
| Ecuador                     | 390.328           | 4,2          | 1.364.972         | 9,5          | -974.644          |
| México                      | 1.758.684         | 19,0         | 1.358.352         | 9,4          | 400.332           |
| Paraguay                    | 72.244            | 0,8          | 296.728           | 2,1          | -224.484          |
| Perú                        | 1.098.275         | 11,9         | 1.501.648         | 10,4         | -403.373          |
| Uruguay                     | 86.135            | 0,9          | 147.460           | 1,0          | -61.325           |
| Venezuela                   | 921.996           | 10,0         | 162.457           | 1,1          | 759.539           |
| <b>TOTAL ALADI</b>          | <b>9.247.625</b>  | <b>100,0</b> | <b>14.374.850</b> | <b>100,0</b> | <b>-5.127.225</b> |
| <b>RESTO DEL MUNDO</b>      | <b>45.853.425</b> |              | <b>29.817.813</b> |              | <b>16.035.611</b> |
| <b>TOTAL GLOBAL</b>         | <b>55.101.050</b> |              | <b>44.192.664</b> |              | <b>10.908.386</b> |
| <b>Enero-setiembre 2007</b> |                   |              |                   |              |                   |
| Argentina                   | 601.489           | 8,1          | 3.069.529         | 30,8         | -2.468.040        |
| Bolivia                     | 217.164           | 2,9          | 38.633            | 0,4          | 178.531           |
| Brasil                      | 2.485.047         | 33,7         | 3.286.356         | 33,0         | -801.309          |
| Colombia                    | 456.823           | 6,2          | 551.142           | 5,5          | -94.319           |
| Cuba                        | 37.227            | 0,5          | 2.091             | 0,0          | 35.136            |
| Ecuador                     | 338.886           | 4,6          | 480.614           | 4,8          | -141.728          |
| México                      | 1.801.520         | 24,4         | 956.858           | 9,6          | 844.663           |
| Paraguay                    | 47.297            | 0,6          | 145.058           | 1,5          | -97.761           |
| Perú                        | 714.983           | 9,7          | 1.170.043         | 11,7         | -455.060          |
| Uruguay                     | 68.065            | 0,9          | 90.104            | 0,9          | -22.039           |
| Venezuela                   | 613.691           | 8,3          | 175.411           | 1,8          | 438.280           |
| <b>TOTAL ALADI</b>          | <b>7.382.192</b>  | <b>100,0</b> | <b>9.965.839</b>  | <b>100,0</b> | <b>-2.583.647</b> |
| <b>RESTO DEL MUNDO</b>      | <b>41.562.753</b> |              | <b>20.535.035</b> |              | <b>21.027.718</b> |
| <b>TOTAL GLOBAL</b>         | <b>48.944.945</b> |              | <b>30.500.874</b> |              | <b>18.444.071</b> |

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

| PAÍS                      | VARIACIÓN 2007-2008 |             | INCIDENCIA<br>PORCENTUAL (1) |
|---------------------------|---------------------|-------------|------------------------------|
|                           | Miles de dólares    | Porcentaje  |                              |
| <b><u>Exportación</u></b> |                     |             |                              |
| Argentina                 | 207.208             | 34,4        | 0,4                          |
| Bolivia                   | 91.707              | 42,2        | 0,2                          |
| Brasil                    | 749.052             | 30,1        | 1,5                          |
| Colombia                  | 61.663              | 13,5        | 0,1                          |
| Cuba                      | 12.583              | 33,8        | 0,0                          |
| Ecuador                   | 51.442              | 15,2        | 0,1                          |
| México                    | -42.837             | -2,4        | -0,1                         |
| Paraguay                  | 24.947              | 52,7        | 0,1                          |
| Perú                      | 383.293             | 53,6        | 0,8                          |
| Uruguay                   | 18.070              | 26,5        | 0,0                          |
| Venezuela                 | 308.304             | 50,2        | 0,6                          |
| <b>TOTAL ALADI</b>        | <b>1.865.433</b>    | <b>25,3</b> | <b>3,8</b>                   |
| <b>RESTO DEL MUNDO</b>    | <b>4.290.672</b>    | <b>10,3</b> | <b>8,8</b>                   |
| <b>TOTAL GLOBAL</b>       | <b>6.156.105</b>    | <b>12,6</b> | <b>12,6</b>                  |
| <b><u>Importación</u></b> |                     |             |                              |
| Argentina                 | 742.204             | 24,2        | 2,4                          |
| Bolivia                   | 21.527              | 55,7        | 0,1                          |
| Brasil                    | 767.503             | 23,4        | 2,5                          |
| Colombia                  | 1.063.061           | 192,9       | 3,5                          |
| Cuba                      | 1.188               | 56,8        | 0,0                          |
| Ecuador                   | 884.358             | 184,0       | 2,9                          |
| México                    | 401.494             | 42,0        | 1,3                          |
| Paraguay                  | 151.670             | 104,6       | 0,5                          |
| Perú                      | 331.605             | 28,3        | 1,1                          |
| Uruguay                   | 57.356              | 63,7        | 0,2                          |
| Venezuela                 | -12.954             | -7,4        | 0,0                          |
| <b>TOTAL ALADI</b>        | <b>4.409.011</b>    | <b>44,2</b> | <b>14,5</b>                  |
| <b>RESTO DEL MUNDO</b>    | <b>9.282.778</b>    | <b>45,2</b> | <b>30,4</b>                  |
| <b>TOTAL GLOBAL</b>       | <b>13.691.790</b>   | <b>44,9</b> | <b>44,9</b>                  |

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3**  
**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**  
Enero-setiembre 2007-2008  
En miles de dólares y porcentajes

| ÁREA<br>GEOECONÓMICA               | EXPORTACIÓN (FOB) |              | IMPORTACIÓN (CIF) |              | SALDO             |
|------------------------------------|-------------------|--------------|-------------------|--------------|-------------------|
|                                    | Miles de dólares  | %            | Miles de dólares  | %            |                   |
| <b><u>Enero-setiembre 2008</u></b> |                   |              |                   |              |                   |
| <b>ALADI</b>                       | 9.247.625         | 16,8         | 14.374.850        | 32,5         | -5.127.225        |
| Centroamérica y Caribe             | 942.035           | 1,7          | 198.086           | 0,4          | 743.949           |
| Canadá                             | 1.196.564         | 2,2          | 791.045           | 1,8          | 405.519           |
| Estados Unidos                     | 6.210.065         | 11,3         | 8.803.800         | 19,9         | -2.593.736        |
| Unión Europea                      | 13.802.867        | 25,1         | 5.487.349         | 12,4         | 8.315.519         |
| Japón                              | 5.739.967         | 10,4         | 2.051.730         | 4,6          | 3.688.237         |
| China (1)                          | 7.737.998         | 14,0         | 4.946.483         | 11,2         | 2.791.514         |
| E.R.I. (2)                         | 5.664.136         | 10,3         | 3.522.480         | 8,0          | 2.141.656         |
| OTRAS ÁREAS                        | 4.559.793         | 8,3          | 4.016.840         | 9,1          | 542.953           |
| <b>TOTAL GLOBAL</b>                | <b>55.101.050</b> | <b>100,0</b> | <b>44.192.664</b> | <b>100,0</b> | <b>10.908.386</b> |
| <b><u>Enero-setiembre 2007</u></b> |                   |              |                   |              |                   |
| <b>ALADI</b>                       | 7.382.192         | 15,1         | 9.965.839         | 32,7         | -2.583.647        |
| Centroamérica y Caribe             | 653.020           | 1,3          | 103.708           | 0,3          | 549.312           |
| Canadá                             | 771.659           | 1,6          | 746.568           | 2,4          | 25.091            |
| Estados Unidos                     | 6.493.264         | 13,3         | 5.264.655         | 17,3         | 1.228.609         |
| Unión Europea                      | 12.269.675        | 25,1         | 4.368.340         | 14,3         | 7.901.335         |
| Japón                              | 5.168.232         | 10,6         | 975.926           | 3,2          | 4.192.306         |
| China (1)                          | 7.041.480         | 14,4         | 3.474.099         | 11,4         | 3.567.381         |
| E.R.I. (2)                         | 5.084.153         | 10,4         | 2.893.794         | 9,5          | 2.190.359         |
| OTRAS ÁREAS                        | 4.081.269         | 8,3          | 2.707.943         | 8,9          | 1.373.326         |
| <b>TOTAL GLOBAL</b>                | <b>48.944.945</b> | <b>100,0</b> | <b>30.500.874</b> | <b>100,0</b> | <b>18.444.071</b> |

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

| ÁREA<br>GEOECONÓMICA      | VARIACIÓN 2007-2008 |             | INCIDENCIA<br>PORCENTUAL (1) |
|---------------------------|---------------------|-------------|------------------------------|
|                           | Miles de dólares    | Porcentaje  |                              |
| <b><u>Exportación</u></b> |                     |             |                              |
| <b>ALADI</b>              | 1.865.433           | 25,3        | 3,8                          |
| Centroamérica y Caribe    | 289.014             | 44,3        | 0,6                          |
| Canadá                    | 424.905             | 55,1        | 0,9                          |
| Estados Unidos            | -283.200            | -4,4        | -0,6                         |
| Unión Europea             | 1.533.192           | 12,5        | 3,1                          |
| Japón                     | 571.735             | 11,1        | 1,2                          |
| China (2)                 | 696.517             | 9,9         | 1,4                          |
| E.R.I. (3)                | 579.983             | 11,4        | 1,2                          |
| OTRAS ÁREAS               | 478.524             | 11,7        | 1,0                          |
| <b>TOTAL GLOBAL</b>       | <b>6.156.105</b>    | <b>12,6</b> | <b>12,6</b>                  |
| <b><u>Importación</u></b> |                     |             |                              |
| <b>ALADI</b>              | 4.409.011           | 44,2        | 14,5                         |
| Centroamérica y Caribe    | 94.377              | 91,0        | 0,3                          |
| Canadá                    | 44.476              | 6,0         | 0,1                          |
| Estados Unidos            | 3.539.145           | 67,2        | 11,6                         |
| Unión Europea             | 1.119.008           | 25,6        | 3,7                          |
| Japón                     | 1.075.804           | 110,2       | 3,5                          |
| China (2)                 | 1.472.384           | 42,4        | 4,8                          |
| E.R.I. (3)                | 628.686             | 21,7        | 2,1                          |
| OTRAS ÁREAS               | 1.308.897           | 48,3        | 4,3                          |
| <b>TOTAL GLOBAL</b>       | <b>13.691.790</b>   | <b>44,9</b> | <b>44,9</b>                  |

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán